ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4557/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação e reforma das instalações do Posto de Saúde localizado no bairro Brilhante I, em
virtude do aumento expressivo na demanda por atendimentos médicos e demais serviços
de saúde.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um pedido antigo dos moradores, pois o posto atende não apenas os moradores do bairro Brilhante I e II,
mas  também  cinco  comunidades  vizinhas,  o  que  tem  gerado  sobrecarga  na  estrutura  física  e  na  equipe  de
atendimento. A unidade já apresenta limitações de espaço, o que compromete tanto a qualidade do serviço prestado
quanto o conforto e a segurança de pacientes e profissionais.
A  ampliação  permitirá  a  criação  de  novos  consultórios,  salas  de  triagem  e  ambientes  mais  adequados  para  o
acolhimento da população, enquanto a reforma é essencial para corrigir problemas estruturais e garantir melhores
condições de funcionamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​